
令和６年度　羽村市子ども・子育て支援事業計画点検・評価結果について 

 
羽村市子ども・子育て支援事業計画では、「子育てや子どもの育ちをあたたかく支えるまち　

はむら」を基本理念に掲げ、6つの基本目標を柱として施策を展開することとしており、市で
は、この計画の着実な推進に向け、毎年度、計画に掲げた合計 160の計画事業について、実
績及び進捗状況について点検・評価し、評価結果を公表することとしています。 
 
１．計画事業 

 
 
 

 基本目標 施策の方向 事業数

 

基本目標１ 
妊娠・出産期からの切れ目の

ない支援の充実

（１）妊娠・出産に関する支援の充実 １０

 （２）子どもや母親のための保健事業の充実 ９

 （３）子どもの健康の確保・増進 ６

 （４）医療体制の確保・充実 ５

 （５）子育ての経済的負担の軽減 １２

 基本目標２ 
地域における子育て支援の

充実

（１）子育て家庭を地域で支える仕組みの充実 １１

 
（２）子育て支援のネットワークの活用 ４

 
基本目標３ 
　就学前の子どもの教育・保育

の充実

（１）就学前の子どもの教育・保育の提供体制の確保と充実 ７

 （２）多様なニーズに対応した保育サービスの実施 １０

 （３）乳幼児期からの就学期への移行支援 ３

 
基本目標４ 
就学期からの子どもの成長

段階に応じた支援の充実

（１）子育て力の向上 ９

 （２）子どもたちの生きる力の育成 ７

 （３）放課後の居場所づくり ４

 （４）子どもの健全育成 ７

 

基本目標５ 
　配慮が必要な子ども・若者と

子育て家庭への支援の充実

（１）子どもの権利の尊重 ９

 （２）ひとり親家庭の自立支援の推進 １０

 （３）子どもの発達支援体制の充実 ７

 （４）障害のある子どもへの支援の充実 １４

 （５）社会的自立に困難を有する子ども・若者やその家庭へ

の支援の充実
７

 基本目標６ 
仕事と生活の調和のための

環境整備

（１）仕事と子育ての両立支援 ６

 
（２）安心して外出できる環境の整備 ３

 
計 １６０
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２．点検・評価 
（１）評価基準 
　　◎・・・計画以上の成果あり 
　　○・・・計画通り実施 
　　△・・・遅延（新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う事業の縮小、休止を含む） 
　　×・・・未着手 
　　廃・・・今年度から廃止 
 
（２）評価結果 

 
 
３．今後の方針 
（１）今後の方針の項目 
　　継　続：計画通り継続 
　　見直し：実施方法・内容の見直し・改善（量の見込みと確保方策の修正を含む） 
　　廃　止：次年度以降廃止 
 
（２）今後の方針 

 ◎ ○ △ × 廃 計

 基本目標 1 0事業 42事業 0事業 0事業 0事業 42事業
 基本目標 2 0事業 15事業 0事業 0事業 0事業 15事業
 基本目標 3 0事業 20事業 0事業 0事業 0事業 20事業
 基本目標 4 0事業 25事業 0事業 0事業 2事業 27事業
 基本目標 5 0事業 44事業 0事業 0事業 3事業 47事業
 基本目標 6 0事業 9事業 0事業 0事業 0事業 9事業
 

計
0事業 
（0％）

155事業 
(96.9％)

0事業 
（0％）

0事業 
（0.0％）

5事業 
（3.1％）

160事業 
（100％）

 継続 見直し 廃止 計

 基本目標 1 38事業 3 事業 1事業 42事業
 基本目標 2 15事業 0事業 0事業 15事業
 基本目標 3 20事業 0事業 0事業 20事業
 基本目標 4 23事業 1事業 3事業 27事業
 基本目標 5 44事業 0事業 3事業 47事業
 基本目標 6 9事業 0事業 0事業 9事業
 

計
149事業 
(93.1％)

4事業 
(2.5％)

7事業 
（4.4％）

160事業 
（100％）


