

羽村市子ども・子育て支援事業計画では、「子育てや子どもの育ちをあたたかく支えるまちはむら」を基本理念に掲げ、6つの基本目標を柱として施策を展開することとしており、市では、この計画の着実な推進に向け、毎年度、計画に掲げた合計160の計画事業について、実績及び進捗状況について点検・評価し、評価結果を公表することとしています。

1. 計画事業

基本目標	施策の方向	事業数
基本目標1 妊娠・出産期からの切れ目のない支援の充実	(1) 妊娠・出産に関する支援の充実	10
	(2) 子どもや母親のための保健事業の充実	9
	(3) 子どもの健康の確保・増進	6
	(4) 医療体制の確保・充実	5
	(5) 子育ての経済的負担の軽減	12
基本目標2 地域における子育て支援の充実	(1) 子育て家庭を地域で支える仕組みの充実	11
	(2) 子育て支援のネットワークの活用	4
基本目標3 就学前の子どもの教育・保育の充実	(1) 就学前の子どもの教育・保育の提供体制の確保と充実	7
	(2) 多様なニーズに対応した保育サービスの実施	10
	(3) 乳幼児期からの就学期への移行支援	3
基本目標4 就学期からの子どもの成長段階に応じた支援の充実	(1) 子育て力の向上	9
	(2) 子どもたちの生きる力の育成	7
	(3) 放課後の居場所づくり	4
	(4) 子どもの健全育成	7
基本目標5 配慮が必要な子ども・若者と子育て家庭への支援の充実	(1) 子どもの権利の尊重	9
	(2) ひとり親家庭の自立支援の推進	10
	(3) 子どもの発達支援体制の充実	7
	(4) 障害のある子どもへの支援の充実	14
	(5) 社会的自立に困難を有する子ども・若者やその家庭への支援の充実	7
基本目標6 仕事と生活の調和のための環境整備	(1) 仕事と子育ての両立支援	6
	(2) 安心して外出できる環境の整備	3
計		160

2. 点検・評価

(1) 評価基準

- ◎・・・計画以上の成果あり
- ・・・計画通り実施
- △・・・遅延（新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う事業の縮小、休止を含む）
- ×・・・未着手
- 廃・・・今年度から廃止

(2) 評価結果

	◎	○	△	×	廃	計
基本目標 1	0 事業	42 事業	0 事業	0 事業	0 事業	42 事業
基本目標 2	0 事業	15 事業	0 事業	0 事業	0 事業	15 事業
基本目標 3	0 事業	20 事業	0 事業	0 事業	0 事業	20 事業
基本目標 4	0 事業	25 事業	0 事業	0 事業	2 事業	27 事業
基本目標 5	0 事業	44 事業	0 事業	0 事業	3 事業	47 事業
基本目標 6	0 事業	9 事業	0 事業	0 事業	0 事業	9 事業
計	0 事業 (0%)	155 事業 (96.9%)	0 事業 (0%)	0 事業 (0.0%)	5 事業 (3.1%)	160 事業 (100%)

3. 今後の方針

(1) 今後の方針の項目

継続：計画通り継続

見直し：実施方法・内容の見直し・改善（量の見込みと確保方策の修正を含む）

廃止：次年度以降廃止

(2) 今後の方針

	継続	見直し	廃止	計
基本目標 1	38 事業	3 事業	1 事業	42 事業
基本目標 2	15 事業	0 事業	0 事業	15 事業
基本目標 3	20 事業	0 事業	0 事業	20 事業
基本目標 4	23 事業	1 事業	3 事業	27 事業
基本目標 5	44 事業	0 事業	3 事業	47 事業
基本目標 6	9 事業	0 事業	0 事業	9 事業
計	149 事業 (93.1%)	4 事業 (2.5%)	7 事業 (4.4%)	160 事業 (100%)